
34920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 maggio 2024, n. 236
Nomina Componenti del Consiglio della Camera Di Commercio Industria Artigianato E Agricoltura di Foggia. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi  “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura”, in particolare l’art. 12, comma 5, che assegna al Presidente della Giunta regionale 
la competenza alla nomina del Consiglio delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura;

Visto, altresì, il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 “Regolamento relativo 
alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere 
di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

Richiamato il proprio precedente decreto n. 138 del 4 aprile 2024 con il quale, ai fini del rinnovo del 
Consiglio della C.C.I.A.A. di Foggia ed in adempimento a quanto disposto dall’articolo 9 del D.M. 156/2011, 
si è provveduto alla rilevazione del grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione imprenditoriale 
e all’individuazione delle organizzazioni imprenditoriali, sindacali e delle associazioni dei consumatori cui 
spetta designare i componenti in seno al Consiglio della Camera di commercio di Foggia;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettere d) del decreto 156/2011, il citato DPGR è stato notificato 
con prot. n.0172842/2024, a tutte le organizzazioni imprenditoriali ed alle associazioni di consumatori che 
hanno effettuato le comunicazioni di cui agli artt. 2 e 3 del decreto stesso;

Vista la nota prot. n. 172745/2024 indirizzata al Presidente della Camera di commercio per la designazione 
del rappresentante degli ordini professionali in seno al Consiglio camerale;

Dato atto altresì che entro il termine stabilito sono pervenute le designazioni da parte delle organizzazioni 
e associazioni individuate nel decreto su detto, nonché quella del rappresentante dei liberi professionisti 
designato dai Presidenti degli Ordini Professionale della provincia di Foggia riuniti presso la Camera di 
Commercio in data 30 aprile 2024;

Accertato che l’Ufficio competente ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 13, co. 1 e 2, della legge 
n. 580/93 e all’art. 10 del D.M. 156/2011;

Verificata, altresì, la conformità delle designazioni pervenute al criterio delle pari opportunità tra uomo e 
donna, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, del D.M. 156/2011;

Dato atto che ai sensi dell’art. 10, comma 2, del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 
2011, n. 156, la nomina dei componenti del consiglio è da effettuarsi “con apposito decreto da notificare nei 
successivi dieci giorni a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni 
che hanno partecipato al procedimento, alla camera di commercio e al Ministero dello Sviluppo Economico”;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dei responsabili in materia che ne 
attestano la conformità alla legislazione vigente;

DECRETA

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;

di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 156/2011, componenti del Consiglio della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato, Agricoltura di Foggia, in rappresentanza dei settori previsti dallo statuto camerale, i 
signori: 

Decreti e ordinanze del Presidente della Giunta regionale



                                                                                                                                34921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024                                                                                    

AGRICOLTURA (cinque seggi)

Federazione Provinciale COLDIRETTI FG
GUGLIOTTI Roberto

 nato a ..omissis.. il ..omissis ..     titolare d’impresa

PILATI Marino
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..    esperto del settore

CONFAGRICOLTURA FG
SCHIAVONE Filippo

 nato a ..omissis.. il ..omissis ..    esperto del settore

CIA FG
 MERCURI PELLEGRINO 
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..    titolare d’impresa

COPAGRI FG
 GUERRA Alfonso
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..    esperto del settore

ARTIGIANATO (due seggi)

associazione Prov.le Artigiani pmi Confartigianato imprese Foggia 

SIMEONE Vincenzo
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..    titolare d’impresa

apparentamento CNA Foggia/ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE OPERE/Confesercenti PMI fG/
CONFCOMMERCIO FG/ConfimpreseItalia FG 

TROMBETTA Salvatore Antonio
nato a ..omissis.. il ..omissis ..    esperto del settore

INDUSTRIA   (tre seggi)

apparentamento Ass.ne prov.le Artigiani pmi Confartigianato Imprese FG/ CONFINDUSTRIA FOGGIA

CHIERICI Ivano  
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..     titolare d’impresa

ZANASI Eliseo Antonio
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..     esperto del settore

apparentamento CNA Foggia/ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE OPERE/Confesercenti PMI fG/
CONFCOMMERCIO FG/Confimprese Italia  FG 



34922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024

FANTINI Fabrizio 
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..                    titolare d’impresa

COMMERCIO (cinque seggi)

apparentamento CNA Foggia/ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE OPERE/Confesercenti PMI fG/
CONFCOMMERCIO FG/ConfimpreseItalia FG

MAZZEO Daniela
 nata a ..omissis.. il ..omissis ..     titolare d’impresa

ARMILLOTTA Maria Antonietta
 nata a ..omissis.. il ..omissis ..                  titolare d’impresa  
               
 LA TORRE Lucia Rosa
 nata a ..omissis.. il ..omissis ..                  titolare d’impresa

METAURO Antonio 
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..       rapp.nte legale  impresa

GIANNATEMPO Luigi
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..                      rapp.nte legale impresa

COOPERATIVE ( un seggio )

CONFCOOPERATIVE Foggia 

CALABRESE Carla
 nata a ..omissis.. il ..omissis ..                             esperta del settore

TURISMO  (un seggio)

apparentamento CNA Foggia/ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE OPERE/Confesercenti PMI fG/
CONFCOMMERCIO FG/ConfimpreseItalia FG 

NOTARANGELO Girolamo
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..                              rapp.nte legale impresa 

TRASPORTI E SPEDIZIONI  (un seggio )

apparentamento Ass.ne Prov.le Artigiani PMI Confartigianato imprese FG/CONFINDUSTRIA FG

DE PELLEGRINO Alfonso
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..                      esperto del settore



                                                                                                                                34923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024                                                                                    

CREDITO E ASSICURAZIONI  (un seggio)

apparentamento  A.B.I. / A.N.I.A. 
AVERSANO Luca

 nato a ..omissis.. il ..omissis ..                      esperto del settore

SERVIZI ALLE IMPRESE (due seggi)

apparentamento CNA Foggia/ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE OPERE/Confesercenti PMI fG/
CONFCOMMERCIO FG/Confimprese Italia FG 

DE GIROLAMO Pio Michele 
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..    rapp.nte legale  impresa

apparentamento Ass.ne Prov.le Artigiani PMI Confartigianato imprese FG/CONFINDUSTRIA FG 

DI FRANZA Alessia
 nata a ..omissis.. il ..omissis ..          esperta del settore

ALTRI SETTORI (un seggio)

apparentamento CNA Foggia/ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE OPERE/Confesercenti PMI fG/
CONFCOMMERCIO FG/ConfimpreseItalia FG 

DI CARLO Giuseppe
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..                                                      titolare d’impresa

Organizzazioni sindacali  (un seggio)

apparentamento CGIL/CISL/UIL
COSTANTINO Carla
nata a ..omissis.. il ..omissis ..                                         esperta del settore

Associazioni  CONSUMATORI E UTENTI  (un seggio)

apparentamento ADICONSUM/ADOC/FEDERCONSUMATORI

MAGGIO Giacinto Luca
 nato a ..omissis.. il ..omissis ..                                        esperto del settore

LIBERI PROFESSIONISTI

SENERCHIA Giuseppe
nato a ..omissis.. il ..omissis .. Pres.nte Ord. Commercialisti ed Esperti contabili Foggia



34924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024

Il competente Ufficio della Sezione Promozione del commercio, dell’artigianato ed internazionalizzazione 
delle imprese, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del D.M. n. 156/2011, provvederà alla notifica del presente atto ai 
nominati, alla Camera di Commercio di Foggia e al Ministero del Made in Italy, provvedendo contestualmente 
alla convocazione della prima seduta del Consiglio Camerale.

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia e sarà 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale.

BARI, lì 24 maggio 2024
                                                                                                              EMILIANO


